

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios

MUNICÍPIO DE ATIBAIA

6º BIMESTRE DE 2023

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

Valores expressos em R\$

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre 2023
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	1.025.959.469,36	1.029.997.979,33
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	361.602.500,00	369.666.875,91
IPTU	179.256.400,00	169.929.261,83
ISS	97.494.800,00	110.969.474,48
ITBI	40.315.700,00	33.880.218,87
IRRF	28.593.300,00	39.699.320,67
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	15.942.300,00	15.188.600,06
Contribuições	13.638.000,00	12.688.475,58
Receita Patrimonial	13.140.167,56	19.779.895,02
Aplicações Financeiras (II)	10.063.332,00	16.567.759,52
Outras Receitas Patrimoniais	3.076.835,56	3.212.135,50
Transferências Correntes	475.537.279,27	475.280.256,24
Cota Parte do FPM	100.652.000,00	101.802.907,55
Cota Parte do ICMS	133.913.800,00	120.500.213,21
Cota Parte do IPVA	42.922.900,00	51.760.557,01
Cota Parte do ITR	125.500,00	137.467,13
Transferências da LC 61/1989	867.700,00	696.146,52
Transferências do FUNDEB	107.211.100,00	105.942.682,65
Outras Transferências Correntes	89.844.279,27	94.440.282,17
Demais Receitas Correntes	162.041.522,53	152.582.476,58
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	162.041.522,53	152.582.476,58
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	1.015.896.137,36	1.013.430.219,81
RECEITAS DE CAPITAL (V)	116.393.144,52	55.289.015,38
Operações de Crédito (VI)	94.471.088,76	43.130.049,52
Amortização de empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	1.995.498,50	184.498,50
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	1.995.498,50	184.498,50
Transferências de Capital	19.926.557,26	11.974.467,36
Convênios	17.589.002,61	9.184.029,00
Outras Transferências de Capital	2.337.554,65	2.790.438,36
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	21.922.055,76	12.158.965,86
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	1.037.818.193,12	1.025.589.185,67

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre 2023						
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)	
DESPESAS CORRENTES (XIII)	1.006.147.258,71	978.942.539,33	959.538.062,43	936.072.611,37	23.906.928,44	12.804.099,35	12.773.051,80	
Pessoal e Encargos Sociais	390.800.360,35	385.085.837,70	385.085.837,70	376.211.399,93	7.933.304,87	0,00	0,00	
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	15.350.800,00	15.286.942,12	15.286.942,12	15.286.942,12	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	599.996.098,36	578.569.759,51	559.165.282,61	544.574.269,32	15.973.623,57	12.804.099,35	12.773.051,80	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	990.796.458,71	963.655.597,21	944.251.120,31	920.785.669,25	23.906.928,44	12.804.099,35	12.773.051,80	
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	221.273.386,81	142.452.357,99	129.868.094,01	127.511.510,61	3.183.358,37	11.721.589,99	11.721.589,99	
Investimentos	180.488.411,59	101.671.083,42	89.086.819,44	86.730.236,04	1.483.358,37	11.721.589,99	11.721.589,99	
Inversões Financeiras	24.358.204,50	24.358.204,50	24.358.204,50	24.358.204,50	1.700.000,00	0,00	0,00	
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Inversões Financeiras	24.358.204,50	24.358.204,50	24.358.204,50	24.358.204,50	1.700.000,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida (XX)	16.426.770,72	16.423.070,07	16.423.070,07	16.423.070,07	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	204.846.616,09	126.029.287,92	113.445.023,94	111.088.440,54	3.183.358,37	11.721.589,99	11.721.589,99	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	45.361,97							
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	1.195.688.436,77	1.089.684.885,13	1.057.696.144,25	1.031.874.109,79	27.090.286,81	24.525.689,34	24.494.641,79	
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							-57.869.852,72	

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência	-64.248.223,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre 2023	
	VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	16.567.759,52	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	15.446.694,64	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXV + (XXV - XXVI)	-56.748.787,84	

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2022 (a)	Até o Bimestre 2023 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	141.684.217,59	169.092.972,49
DEDUÇÕES (XXIX)	139.279.490,67	94.170.649,76
Disponibilidade de Caixa	108.614.578,79	79.184.059,67
Disponibilidade de Caixa Bruta	144.217.184,78	114.662.254,09
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	27.127.527,70	25.853.082,01
(-) Depósitos Restitutíveis e Valores Vinculados	8.475.078,29	9.625.112,41
Demais Haveres Financeiros	30.664.911,88	14.986.590,09
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	2.404.726,92	74.922.322,73
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	-72.517.595,81	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	100.957.823,00	

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre 2023
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	1.274.445,69
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	-73.792.041,50
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	-74.913.106,38
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	76.845.688,83
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	76.845.688,83
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

FONTE: Sistema PRESCON, Unidade Responsável: Secretaria de Planejamento e Finanças.

NOTA: 1 - Suplementação com Recursos de Exercícios Anteriores.

Sara Barbosa de Lima
Contadora
CRC SP 302210/O-9

Antonia Aparecida Cintra
Assistente Especial em Serviços de Gestão
CRC 1SP 199.780/O-0

Kellen Maria Sartori
Secretária de Planej. e Finanças

Emil Ono
Prefeito Municipal